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ONA TILIDAN 
O‘QUVCHILARNING 

PRAGMATIK 
KOMPETENSIYASINING 

RIVOJLANGANLIK DARAJASINI 
ANIQLASH MEZONLARI

Olloqova O‘g‘iljon Mamanazarovna
Osiyo xalqaro universiteti

Pedagogika va psixologiya kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada ona tili ta’limi jarayonida o‘quvchilarning pragmatik kompetensiyasini rivojlantirish 
masalalari yoritilgan. Pragmatik kompetensiyaning mazmun-mohiyati, uni shakllantirishning pedagogik imkoniyatlari 
hamda kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘quvchilarning nutqiy va kommunikativ faoliyatini takomillashtirish yo‘llari 
tahlil qilingan. Shuningdek, interfaol metodlar, badiiy matnlar va zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan foydalanishning 
samaradorligi asoslangan. Tadqiqot natijalari ona tili ta’limi sifatini oshirish hamda o‘quvchilarda muloqot madaniyatini 
rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kompetensiya, pragmatik kompetensiya, ona tili darslari, kompetensiyaviy yondashuv, grammatik 
tushuncha, lingvistik bilim.
Abstract: This article examines the issues of developing students’ pragmatic competence in the process of mother 
tongue education. The essence and content of pragmatic competence, the pedagogical opportunities for its development, 
and the ways of improving students’ speech and communicative activities based on the competency-based approach are 
analyzed. The effectiveness of using interactive methods, literary texts, and modern educational technologies is also sub-
stantiated. The research findings contribute to improving the quality of mother tongue instruction and enhancing students’ 
communication culture.

Key words: competence, pragmatic competence, native language lessons, competency-based approach, grammatical 
concept, linguistic knowledge.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы развития прагматической компетенции учащихся в 
процессе обучения родному языку. Проанализированы сущность и содержание прагматической компетенции, 
педагогические возможности её формирования, а также пути совершенствования речевой и коммуникативной 
деятельности учащихся на основе компетентностного подхода. Кроме того, обоснована эффективность использо-
вания интерактивных методов, художественных текстов и современных образовательных технологий. Результаты 
исследования способствуют повышению качества преподавания родного языка и развитию культуры общения 
учащихся.

Ключевые слова: компетенция, прагматическая компетенция, уроки родного языка, компетентностный подход, 
грамматическое понятие, лингвистические знания.

KIRISH
Dunyo mamlakatlarida o‘quvchilarning pragmatik kompetensiyasini shakllantirishdagi ilg‘or tendensi-

yalardan biri “Men” va “O‘zga inson” konsepsiyasi doirasida faoliyat yuritish hisoblanadi. Ushbu tendensiya 
shaxsning o‘zligini anglashi va saqlashi hamda ijtimoiy muhit bilan muloqotga kirishuvini faollashtirib, “shaxs 
va jamiyat” munosabatlarini tartibga solishga yordam beradi. Shaxsning muloqot madaniyatini oshirishga 
qaratilgan ta’limning pragmatik, formalistik va paradigmal konsepsiyalarining asosini ham shaxs va jamiyat 
munosabatlarini tartibga solishga qaratilgan modellar tashkil etadi. Shunga ko‘ra, pragmatik kompetentlik 
masalasi psixologiya, pedagogika va lingvistik ta’limga oid tadqiqotlarning asosiy muammolaridan biri sifatida 
o‘rganilmoqda.

Mamlakatimizda o‘quvchilar pragmatik kompetentligini oshirish, ta’lim sifatini yuksaltirish, jamiyat a’zola
rining faolligini kuchaytirish hamda ta’limga kompetensiyaviy yondashuv konsepsiyasini tatbiq etish maqsadida 
qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, maktab ta’limini takomillashtirish, ta’lim dasturlarini ilg‘or xorijiy 
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qilmaydigan bir haqiqat bor: har qanday mamlakat taraqqiyoti sog‘lom va bilimli avlodga bog‘liq. Shu bois, 
Yangi O‘zbekistonni barpo etish yo‘lida sog‘lom, bilimli, teran fikrli, vatanparvar yoshlarni tarbiyalash uchun 
barcha sharoitlarni yaratishimiz shart va zarur”, degan fikr bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir.

Kompetensiyaviy ta’lim konsepsiyasi til ta’limi oldiga o‘quvchilarda nutqiy, lingvistik, kreativ va pragma
lingvistik kompetensiyalarni shakllantirish vazifasini qo‘yadi. Bugungi kunda ta’lim muassasalarida ona tili ta’li-
mini yangi bosqichga - tilni tizimli o‘rganish bosqichiga ko‘tarish, imloviy-uslubiy savodxonlikni oshirish, o‘quv
chilarda nutqiy, lingvistik va pragmatik kompetensiyalarni shakllantirish hamda shu asosda og‘zaki va yozma 
shakldagi kompetentlikni ta’minlash dolzarb hisoblanadi.

Tilning tabiati va imkoniyatlari to‘laqonli ravishda badiiy matn orqali namoyon bo‘ladi. Matn yaratilishida 
shaxsning kognitiv faoliyatini tadqiq etish o‘zbek mentalitetiga xos fikrlash tarzini chuqurroq yoritishga xizmat 
qiladi. Nutqiy, lingvistik va pragmatik kompetensiyalarni insonparvarlik yondashuvi asosida rivojlantirishda “Chin 
insonni adashmay toping”, “Odamiylik so‘zi bizniki”, “Do‘stlik bekati”, “Fikrimizni o‘rtoqlashamiz”, “Fikrlaymiz, 
o‘ylaymiz”, “Go‘zal murojaat”, “Hamkorlik”, “Ma’nosini bilasizmi?”, “Mantiqiy fikrlang”, “So‘zdan marjon tizing”, 
“So‘zlar guldastasini tuzing”, “Chin insonni ta’riflang” kabi interfaol usullar samarali hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qituvchining o‘zi o‘qitayotgan fan asoslarini mukammal bilishi, bilganlarini o‘quvchilarga yetkaza olish 

darajasi bilan bir qatorda, uning o‘zini tutishi va nutqi ham alohida ahamiyatga ega. M.V. Klarin bu haqda 
shunday deydi: “O‘qituvchi tomonidan qo‘llanadigan pauzaning davomiyligi singari “mayda narsa” o‘quv dialo
gining, sinfdagi o‘zaro hamkorlikning xarakteriga sezilarli ta’sir o‘tkazadi”.

Psixolog-metodist Y.V. Korotayeva ushbu masala yuzasidan quyidagicha fikr bildiradi: “Agar “javobni 
kutuvchi pauza” o‘qituvchi tomonidan uch sekunddan besh sekundgacha cho‘zilsa, mulohazalar soni ortadi, 
javoblarning davomiyligi ko‘payadi, ta’lim oluvchilarning o‘zlariga bo‘lgan ishonchi ortadi, ularning mulo-
hazalarida dalillar kuchayadi, muhokamaga o‘qish darajasi unchalik yuqori bo‘lmaganlar ham qo‘shila bosh-
laydi, ular orasidagi o‘zaro hamkorlik kuchayadi va boshqalar”.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida pragmatik kompetensiyani shakllantirishga oid ilmiy-pedagogik adabiyotlar tahlil 

qilindi. Mavzuni yoritishda tavsifiy, qiyosiy-tahliliy va tizimli yondashuvlardan foydalanildi. Shuningdek, umumiy 
o‘rta ta’limda ona tili darslarida qo‘llanilayotgan interfaol metodlar hamda grafik organayzerlarning pragmatik 
kompetensiyani rivojlantirishdagi imkoniyatlari pedagogik nuqtayi nazardan tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Insoniyat bilim olish va bilim berishning shunday bosqichiga yetdiki, endilikda necha ming yillardan buyon 

foydalanib kelinayotgan o‘qitish usullari yetarli bo‘lmay qoldi. Bugun o‘qitishning turli-tuman innovatsion ko‘ri
nishlari yuzaga kelmoqda. Davr bilim berish, bolalarda muayyan ko‘nikma va malakalarni shakllantirishning 
o‘zgacharoq yo‘llarini topishni talab etmoqda. Ta’lim tizimi va uni yo‘lga qo‘yish borasidagi shu xil yangilanishlar 
keyingi vaqtlarda dunyo miqyosida keng yoyilib borayotgan interfaol metodlarning yuzaga kelishini hamda 
ta’limni samarali yondashuvlar zaminida tashkil etishni taqozo etmoqda.

Bugun o‘qituvchidan vaziyatga qarab fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lish, yuzaga kelgan muammolarni anglash 
va ularni yechish ko‘nikmalariga, vaziyatni tezda baholay olish malakalariga ega bo‘lish talab etiladi. Jamiyat 
taraqqiyoti natijasida ta’lim tizimiga qo‘yilgan talablarning o‘zgarib borishi ta’lim jarayonini tashkil etishga bo‘lgan 
yondashuvlarning ham takomillashib borishini taqozo etadi.

Umumiy o‘rta ta’limda ona tilidan o‘quvchilarning pragmatik kompetensiyasining rivojlanganlik darajasini 
aniqlash mezonlari quyidagi mazmunda bo‘lishi mumkin:

1.	 Tovush o‘zgarishi hodisalarini bilishi va orfoepik hamda orfografik xususiyatlaridan kelib chiqib, ularni 
amaliyotda qo‘llay olishi.

2.	 Turli uslubda yaratilgan matnlardagi, xususan, matndagi so‘zlarning shakl va ma’no munosabatiga ko‘ra 
turlarini kontekstual pragmatika nuqtayi nazaridan idrok etishi hamda qo‘llay olishi.

3.	 Matndagi so‘z va qo‘shimchalarning kategorial mansubligini bilishi, ularning kontekstual pragmatikasini his 
eta olishi.

4.	 Sintaktik birliklarning uslubiy vazifasi, shuningdek, pragmatik o‘ziga xosligini tahlil qila bilishi hamda yozma 
(ijodiy) ishlarda qo‘llay olishi.
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5.	 Nazariy bilim va nutqiy, lingvistik hamda pragmatik kompetentlik sifatlarini namoyon qila olishi.

6.	 Berilgan keyslarni yechish jarayonida ijodiy qobiliyatini namoyon qila olishi.

7.	 Ta’lim jarayonidagi va kelajak faoliyatida uchrashi mumkin bo‘lgan kontekstual muammolarni aniqlay olishi.

8.	 Berilgan loyihalarga korporativ moslashish qobiliyatini namoyon qila olishi.

9.	 Muomala odobi va o‘z-o‘zini rivojlantirish ko‘nikmalariga ega bo‘lishi.

10.	 Dars jarayonidagi ijodkorligi, yangi axborotlar bilan doimiy ravishda tanishib borishi hamda faoliyatining 
samaradorligi.

Ona tili ta’limi jarayonida grammatik tushunchalarni hosil qilish bilan kifoyalanish ko‘p o‘rinlarda salbiy 
natijalarni keltirib chiqarmoqda. Amaldagi reyting tizimi talablariga ko‘ra o‘quvchilar bilimini baholashning qulay 
usuli sifatida test sinovlarining ko‘p qo‘llanilishi tufayli yozma ishlarga e’tibor susaygan. O‘quvchilarning yozma 
va og‘zaki nutqini rivojlantirish uchun matn ustida ishlash, bayon va insho yozishga o‘rgatish, ijodiy topshiriqlar 
berish, ilmiy uslubda berilgan matnlarni badiiy uslubga aylantirib yozish kabi topshiriqlarni mustaqil bajarish 
jarayonlarini takomillashtirish zarur.

Ona tili ta’limida o‘quvchilarning pragmatik kompetensiyasini takomillashtirishning tarbiyaviy jihatlariga 
ham e’tibor qaratish, ta’limda ijtimoiy-sotsial pedagogikani rivojlantirish lozim. Dunyo ilmida pragmatik o‘qitishda 
jamiyatdagi insonning o‘rnini o‘rganish va buning markaziga insonni qo‘yishga katta e’tibor qaratilayotgan ekan, 
ona tilini o‘qitishda mazkur yo‘nalishdagi tajribalar va yangi yutuqlarni muttasil o‘zlashtirib borish zarur.

Zamonaviy ta’lim texnologiyalari asosida tashkil qilingan darslarda o‘qituvchi ta’lim jarayonini tashkil etuvchi 
va boshqaruvchi sifatida faoliyat olib borar ekan, o‘qituvchi–o‘quvchi hamkorligidagi ta’lim jarayonida insonpar-
varlik tarbiyasini berish imkoniyatidan unumli foydalanish zarur. Bunday darslar markazida insoniylik g‘oyalari 
singdirilgan o‘quv topshiriqlari va savollar turishiga e’tibor qaratish, ular vositasidagi didaktik tahlil va umum-
lashtirish (analiz va sintez) o‘quvchilarni mustaqil izlanishga, fikrlashga va qaror qabul qilishga yo‘naltiradi.

Ona tili ta’limi jarayonida ko‘rgazmali qurollardan foydalanishda texnik vositalar ham muhim o‘rin egal-
laydi. Texnika va ilm-fanning rivojlanishi XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab ta’lim sohasida ham murakkab 
qurilmalardan foydalanish imkoniyatini berdi. O‘tgan asr oxirlaridagi tajribalarda magnitafon, radiopriyomnik va 
televizorlar ta’lim vositasi sanalgan bo‘lsa, bugun ular o‘rnini videoproyektor, epidiaskop, kompyuter, proyektor 
va elektron doska kabi uskunalar egallamoqda. Ko‘rgazmali qurollar muhim didaktik vosita bo‘lganligi sababli 
ularga alohida ahamiyat berilishi kerak.

Quyida ko‘rgazmalilikka asoslangan “Grafik organayzer” usuli tahlil qilingan.
“Grafik organayzer” usuli. Grafik organayzerlar ko‘rish imkoniyatini hosil qilgani uchun so‘zlarni, ularning 

mohiyatini va ishlatilish o‘rinlarini eslab qolishga yordam beradi. Masalan, “Leksikologiya” mavzusida qavs ichi-
dagi so‘zlardan mosini tanlash va maqollarni to‘g‘rilab yozish vazifasi qo‘yilgan. Misol: (Qo‘li, mushti, bilagi) zo‘r 
birni yiqar, bilimi zo‘r – mingni. Ushbu mashqda o‘quvchi qavs ichidagi so‘zlardan birini tanlashi kerak bo‘ladi. 
“Qo‘l” so‘zi ishtirok etgan boshqa misollarni aytish, ta’riflash va gapda qo‘llanilishini izohlash so‘raladi.

Qo‘l
Ta’rif. Odamning barmoq uchlaridan 
yelkasigacha bo‘lgan qismi, a’zosi.

Gapda qo‘llanilishi: baquvvat qo‘llar, qo‘lni oldinga cho‘zmoq, ikki qo‘lni yuqori 
ko‘tarmoq. Bosh qashigani ham qo‘li tegmaydi. 

Suratda aks etishi:

Ilm - (miya, bosh, aql) chirog‘i. Topshiriqni bajarishda “Toifalash” grafik shaklidan foydalaniladi. Chunki 
mavhum otlarni suratda aks ettirishning iloji yo‘q.
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Odam va ba’zi hayvonlar nerv sistemasining 
bo‘limi; odamda tafakkur ma’nosini 
ifodalaydi.

Tananing bo‘yindan yuqori qismi, kalla.
Anatomiya fanida bosh so‘zi miya so‘zi 
bilan birgalikda qo‘llanilishi mumkin.

Fahm-farosat, idrok, es, 
hush so‘zlariga sinonim 
bo‘lgan so‘z.

Lekin yuqorida keltirilgan maqolga uslubiy 
jihatdan umuman mos kelmaydi.

Yuqorida keltirilgan maqolga uslubiy 
jihatdan mos kelmaydi.

Uslubiy jihatdan ham o‘rinli.
Ilm – aql chirog‘i.

Ushbu so‘zni suratda aks 
ettirib bo‘lmaydi.

Mashg‘ulotda ko‘rsatilgan bunday grafik organayzerlar mashg‘ulot jarayonida o‘quvchilar e’tiborini tortadi. 
Suratda aks etgan tasvirlarni so‘z bilan to‘g‘ri ifodalay olish, so‘zlarga savollar berish, turkumlarga ajratish 
hamda ularni tahlil qilish jarayonida o‘quvchilarning nutqiy va lingvistik kompetensiyalari rivojlanib boradi.

O‘quvchilar bilimini baholashda, ularni rag‘batlantirish maqsadida samimiy tilaklar savatchasidan foydala-
nish ham samara beradi.

Kompetensiyaviy ta’lim konsepsiyasi til ta’limi oldiga o‘quvchilarda pragmatik kompetensiyalarni shakllan-
tirish maqsadini qo‘yadi. Pragmatik kompetensiya muloqot jarayoni ishtirokchilari bo‘lmish kommunikant va 
kommunikantning millati, yoshi, ijtimoiy roli (mavqeyi), jinsi kabi omillarni hisobga olgan holda muloqot madani-
yatiga rioya qilishni anglatadi.

Kompetensiyaviylikka asoslangan til ta’limida pragmatik kompetensiyaning o‘rni va ahamiyatini asoslash, 
insonparvarlik g‘oyalari singdirilgan badiiy matnlarning grammatik tahlili jarayonida uning pragmatik kompe-
tensiyani rivojlantirish omili ekanligini anglash hamda insonparvarlik mazmunidagi matnlarning leksik, sintaktik 
va uslubiy tahlili orqali o‘quvchilarda pragmatik kompetensiyani takomillashtirish texnologiyasini ishlab chiqish 
zarur.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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